

Spett.le

**03 Novembre 2023** 

**ENGIE PRODUZIONE S.p.A.** 

**Protocollo U0507.2023** 

Comune di Leinì (TO) **Settore Tecnico – Ecologia - Ambiente** comune.leini.to@cert.legalmail.it

Oggetto: Istanza di autorizzazione in deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, lettera b) della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52. Cantiere per la realizzazione del "Progetto di miglioramento delle prestazioni ambientali ed energetiche della Centrale di Leinì (TO)".

La società Engie Produzione SPA, con sede legale in Roma, Viale G. Ribotta 31 – 00144, P.IVA e Codice fiscale 02019870696, tel. 0117078900, in persona dell'Ing. Gelu Rapotan in qualità di legale rappresentante:

## **PREMESSO CHE**

- la società è proprietaria della centrale termoelettrica di Leinì (di seguito la "Centrale" o la "Centrale di Leinì"), destinata alla produzione di energia elettrica e di vapore per l'alimentazione di reti di teleriscaldamento, autorizzata con Decreto MAP 55/04/2004 del 21/04/2004 e ss.mm.ii e in esercizio dall'anno 2007;
- la Centrale sarà oggetto di un prossimo aggiornamento tecnico per quanto riguarda una serie di impianti primari ed accessori, rientranti nel cosiddetto "Progetto di miglioramento delle prestazioni ambientali ed energetiche della Centrale di Leinì (TO)" (di seguito il "Progetto"), che ha l'obiettivo, in particolare, di migliorarne l'efficienza ed al contempo ridurne le emissioni di agenti inquinanti in atmosfera;
- il Progetto ha ottenuto le necessarie autorizzazioni rilasciate dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, di seguito elencate:
  - a) Decreto prot. MiTE VA DEC 2022-0000056 del 10/05/2022, di esclusione dal procedimento di V.I.A. ai sensi del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
  - b) Decreto n. 55/01/2023 del 22/03/2023 di Autorizzazione Unica ai sensi del D.L. n. 7/2002 e ss.mm.ii.;
  - c) Decreto DM 510 del 10/12/2022, per il riesame parziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) ai sensi del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii..

## **CONSIDERATO CHE**

- il cantiere per la realizzazione del Progetto è ubicato presso Centrale di Leinì in S.P. 3 (Cebrosa) KM 5+100 - 10040 LEINÌ (TO), sarà sviluppato all'interno, a partire dal prossimo mese di novembre, nel arco temporale 2023-2026.
- che le seguenti informazioni relative al cantiere oggetto della presente istanza:
  - data di inizio e data prevista di ultimazione delle lavorazioni rumorose, giorni ed orari di svolgimento delle lavorazioni rumorose;
  - descrizione dettagliata delle singole lavorazioni e/o fasi operative nelle quali si articola l'attività
  - del cantiere e per le quali si richiede l'autorizzazione in deroga, con relativo cronoprogramma ed



indicazione delle macchine e degli impianti coinvolti e del loro reale coefficiente di utilizzo;

- planimetria del cantiere e della zona circostante, in scala adeguata, per un raggio di almeno 200 m, con indicazione delle aree interessate dalle singole lavorazioni e/o fasi operative, dei siti di installazione dei macchinari rumorosi fissi, dei ricettori sensibili presenti (strutture scolastiche, ospedaliere, case di cura o riposo, ecc.) e della tipologia di insediamento degli edifici del primo fronte esposto in ogni direzione;
- descrizione di eventuali accorgimenti, anche organizzativi, adottati al fine di mitigare l'impatto acustico del cantiere sugli ambienti di vita circostante;
- descrizione delle eventuali verifiche che si intendono compiere durante lo svolgimento delle attività di cantiere per garantire il rispetto dei limiti prescritti nel provvedimento di autorizzazione;

sono riportate all'interno dello *Studio previsionale d'impatto acustico delle attività di cantiere*, a firma di Tecnico Competente in Acustica Ambientale ai sensi dell'art. 2, commi 7 e 8 della legge n. 447/1995, allegato alla presente;

• le generalità del responsabile della soc. ENGIE Produzione SpA che farà da tramite con gli enti e organi di controllo preposti a gestire le problematiche di inquinamento acustico (Comune, Polizia Locale, Arpa, ecc) dovute alle attività di cantiere:

Edoardo Maio (Responsabile Centrale di Leinì): tel. 0117078900 – cell. 3482324158 - e.mail <u>edoardo.maio@engie.com</u>. Marco Lavra (Project Manager): cell. 3459248756 - e.mail marco.lavra@engie.com.

## **CHIEDE**

a codesto Comune il rilascio dell'autorizzazione in deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, lettera b) della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52, relative al cantiere per la realizzazione del "Progetto di miglioramento delle prestazioni ambientali ed energetiche della Centrale di Leinì (TO)".

In attesa di Vs riscontro, si inviano cordiali saluti.

ENGIE Produzione SpA L'Amministratore Delegato Gelu Rapotan

La persona da contattare per chiarimento in merito all'istanza è l'ing. Giuseppe De Pascale, ai seguenti riferimenti: Tel.: 0696740621 Mob.: 3357520277 E-mail: <u>giuseppe.depascale@engie.com</u>.

## Allegati:

• Studio previsionale d'impatto acustico delle attività di cantiere, a firma di Tecnico Competente in Acustica Ambientale ai sensi dell'art. 2, commi 7 e 8 della L. n. 447/1995 ("1609\_2023-10-16\_SIA\_Cantiere\_Engie\_Leini\_FD").